

Cena numeru 20 gr.

GAZETAPrenumerata
miesięczna 80 gr.**RZESZOWSKA**

Organ Bezpartyjnego Bloku Współpracy z Rządem

Wychodzi w każdą niedzielę

„Prawem naczelnem — dobro Państwa“

CENY OGŁOSZEŃza miejsce wiersza
milimetrowegoZwykłe 10 gr.
Na 1 stronie 30 gr.
W tekście (2 i 3 str.) 25 gr.Nadesłane 30 gr.
W kronice 30 gr.
Drobne za słowo 10 gr.Rękopisów nie zwraca się, Listów
anonimowych nie uwzględnia się, nie-
opłaconych nie przyjmuje.

Redakcja i Administracja

ul. Sokoła L. 6.

Konto P. K. O. Nr. 408 116 — Telefon Nr. 17

O programie państwowym.**(Od Jagiellonów do dni dzisiejszych).**

Przez pierwsze lata wskrzeszona do niepodległego bytu Polska nie posiadała programu, któryby realnie i konkretnie ujmował gros najważniejszych choćby zagadnień, jakich rozwiązanie leżało w granicach konieczności państwowych. To, co w licznych enuncjacjach ugrupowań politycznych nazywane było programem, dotyczyło albo wyłącznie grupowego i personalnego punktu widzenia na sprawy państwowe z uwzględnieniem grupowych i personalnych interesów na pierwszym planie, albo też nosiło charakter propagandowo-użytkowy ze względu na rzesze wyborcze, które głosowaniem na listy przesądzało o powodzeniu tej, czy innej grupy politycznej. Tak samo i z tych względów systemat zagadnień programowych naochowany był pomieszaniem i pogmatwaniem pojęć, sięgających polityki zewnętrznej i wewnętrznej państwa z jednej strony, a interesów społecznych i postulatów gospodarczych z drugiej strony. Programy ugrupowań politycznych zachowały te cechy niemal bez zmiany do dnia dzisiejszego. Dlatego też grupa polityczna, która stwierdza lokalnemu urbi et orbi, że program posiada, nie stwierdza bynajmniej tem samem, że stworzyła choćby minimalne zręby programu państwowego. Program państwowy zawiera przecież w sobie ten rzeczywisty najszerszy zakres interesów powszechności obywateli państwa, który tkwi początkowo w jakimś nieznanym absolutnym wymiarze nadludzkiej mądrości. Dopiero doświadczenie pokoleń, lub genialne wskazania wielkich mężów stanu ukazują państwu właściwe drogi działania, czyli polityki, której sprecyzowanie w formy konkretne nazywamy programem.

Państwo polskie przedrozbiorowe posiadało własny program państwowy. Dobrym pod tym względem przykładem będzie polityka Jagiellonów. Acożkolwiek od tamtych czasów wiele się zmieniło w układzie stosunków między państwami Europy i świata, wiele przecież prawd tamtych czasów przetrwało niezmiennie w dziejowej spuściźnie. Elementy te wchodziły po dzień dzisiejszy w skład polskiego programu państwowego. Trzynastoście lat niepodległego bytu przyczytno się poważnie do

wyklarowania naszego właściwego stanowiska w najważniejszych dziedzinach zagadnień państwowych. Stało się to przede wszystkim dzięki wskazaniom wodza Narodu — Marszałka Józefa Piłsudskiego, który, jak nikt inny, posiada najlepszą świadomość właściwych dróg polskiej racji stanu, a następnie dzięki doświadczeniu dnia powszedniego, które tylekroć potwierdzało wskazania Marszałka Piłsudskiego. Doświadczenie to najlepiej uzmysławiało wobec ogółu społeczeństwa drogi, które winna się posuwać polska polityka państwowa. Otóż chodzi nam o ten zwykły „dzień dzisiejszy“, który przynosi nam nie tylko mądrość, wysnutą z przeżyć dnia wczorajszego, ale krystalizuje również naszą wolę kierowniczą, nasze decyzje w sprawach dnia jutrzejszego i następnych. Te właśnie linje kierunkowe naszych zamiarów i decyzji, dotyczących przyszłości, stanowią istotne zręby polskiego programu państwowego.

Bieżąca sesja sejmowa w szeregu zasadniczych oświadczeń przedstawicieli rządu przyniosła nam wyjątkowo wiele momentów, które zaliczyć musimy do rzędu programowych. W polityce zagranicznej daliśmy najsilniejszy wyraz naszej polityce pokojowej, nie tylko w drodze stwierdzeń werbalnych, ale również przez naszą inicjatywę w dziedzinie rozbrojenia moralnego oraz parafowanie paktu o wzajemnej nieagresji z naszym wschodnim sąsiadem. W dziedzinie gospodarczej poraz wielokrotnie stwierdziliśmy, że podstawą naszych działań jest równowaga budżetowa i stabilizacja pieniężna. Jeżeli nawet pominiemy nadmiar aktualności, tkwiący w tych ostatnich zagadnieniach, to przecież w nich właśnie zawarte są pojęcia moralne — uzołwiłość względem kontrahentów, którym państwo ohoć płacić pełnowartościową monetą za powzięte zobowiązania. W dziedzinie wewnętrznej polityki rząd ujawnił nasze zasadnicze stanowisko względem mniejszości narodowych. Stanowisko to nie było precyzowane dotychczas przez żaden z rządów. Bywały nawet takie wypadki, że minister jednego z rządów przedmajowych (Stanisław Grabski) godził się traktować państwo jako stronę, aby państwo — jako strona — zawierało „umowę“ z własnymi obywatelami

(z mniejszości narodowych). Niepotrzeba dopowiadać, że tego rodzaju ustosunkowanie się względem zagadnienia mniejszości narodowych ośmielało tylko te ostatnie i prowadziło na manowce irrydenty. Tymczasem ostatnie doświadczenia rządu mówią wyraźnie, że wszyscy obywatele muszą być przede wszystkim lojalni wobec państwa, a państwo winno traktować wszystkich obywateli jednakowo bez względu na przynależność narodową. Odchylenie się od tego kanonu programu państwowego sprowadziłoby kiedyś na państwo polskie ciężkie konsekwencje.

W dziedzinie wychowania obywatelskiego wprowadziliśmy przede wszystkim pojęcie państwa jako dobra powszechnego i wyrazu powszechnego interesu, a nie dobra konsumpcyjnego, jak to w pierwszych latach bywało. W kierunku wychowania obywatelskiego ustaliliśmy drogę i treść reformy samorządu, który pod tym względem posiada doniosłe znaczenie. Konstrukcja samorządu według projektu rządowego ułożona jest w ten sposób, że zawiera maximum osobistej odpowiedzialności w stosunku do zakresu nadanej władzy. Reforma szkolnictwa i wejście w godny pożalowania stan nastrojów naszej młodzieży akademickiej stanowi również część składową prac nad skierowaniem we właściwe łożysko sprawy wychowania obywatelskiego. To dążenie do nasycenia społeczeństwa pojęciem państwa i odpowiedzialności osobistej nie jest czemś zewnętrznym w działaniu rządzącego obozu. Znajdujemy te czynniki osobistej odpowiedzialności i państwowego punktu widzenia najwyraźniej w pracach sejmowego klubu B. B. W. R. i zbliżonych do niego organizacji społecznych.

Sięgnęliśmy tutaj do kilku przykładów, wskazujących na twórczy ferment w układaniu zrębów programu państwowego. Owoce tej naszej pracy wraz z błędami, których nigdy nie da się uniknąć, będą wielkim darem dzisiejszego pokolenia dla następnych pokoleń. Nasze pokolenie zdobyło niepodległość państwa, przeżywa ono dzisiaj najtrudniejsze chwile w walce o utrzymanie niepodległości gospodarczej i pokoleniu temu sądzonem było kłaść kamienie węgielne pod wielki gmach mocarstwowego programu Rzeczypospolitej.

J. D.

Wstępujcie do L. O. P. P.

Z Powiatowego Zarządu Związku Strzeleckiego w Rzeszowie.

WYSOKA POD GŁOGOWEM.

Dnia 19 marca 1932 r. Zw. Strzelecki Wysoka obchodził Imieniny Marszałka Józefa Piłsudskiego z następującym programem: o godz. 7 zbiórka oddziału w świetlicy i odmarsz do miejscowego kościoła. Po nabożeństwie oddział Zw. Strzeleckiego przemaszerował do świetlicy Kółka Rolniczego, gdzie wygłosił referat o Marszałku Polski Komedant Oddziału Władysław Kamiński. Później przemawiał Cholewa Jan Prezes Oddziału o wychowaniu obywatela i pracy społecznej. Po przemówieniu został wzniesiony trzykrotny okrzyk na cześć Marszałka.

BIAŁA.

Ku uczczeniu Imienin Naszego Wodza Marszałka Józefa Piłsudskiego, staraniem Zarządu oddziału męsk. zawiązano tu Komitet obchodowy, w skład którego powołano członków Zarządu Zw. Strzel. męsk. i żeńskiego w Białej. Członków Zarządu miejsc. Koła B. B. W. R. wraz z miejsc. gronem nauczycielskim. Rano dnia 19 marca odbył się uroczysty poranek w budynku szkolnym, zaś po południu wieczorek w domu gminnym o nader bogatym programie, a mianowicie: po uroczystym posiedzeniu Rady gminnej, przemówienie okolicznościowe wygłosił prezes oddziału p. kierow. szk. Franciszek Gliwa, potem nastąpiły deklamacje dzieci szkol. przeplatane śpiewem pieśni narod. i legionowych. Referaty

wygłosili też ob. Edmund Warzocha i Adolf Szyszka.

W końcu odegrali Strzelcy bardzo udanie sztukę sceniczną „Rozkaz“ i żywy obraz, w którym Strzelcy, Strzelczynie i działwa szkolna składa Marszałkowi Józefowi Piłsudskiemu hołd. Wrażenie było bardzo podniosłe.

Odśpiewaniem „Pierwszej Brygady“ i „Roty“ przez wszystkich uczestników zakończono tę piękną uroczystość. Tłumnie zgromadzeni mieszkańcy i ich gromkie okrzyki na cześć Marszałka Józefa Piłsudskiego zaświadczyły dobitnie, że lud wiejski całym sercem jest do niego przywiązany, pokochał go za jego niepożyte zasługi i murem przy nim stoi. Potrzeba było ten lud należycie uświadomić, czego „Strzelec“ w znacznej mierze tu dokonał.

Sadzenie drzewek.

Co do sadzenia drzewek, to z powodu zimy i mrozu, sprawę tą musiano odłożyć na później. Postanowiono jednak w porozumieniu z Radą gm., że drzewka owocowe ma się wyprosić w szkółkach miejscowych gospodarzy i obsadzić nimi nowo zbudowany odcinek drogi od szkoły do mostu na Strugu, nazywając ją „aleją Marszałka Piłsudskiego“. Również na posiedzeniu Rady szkolnej miejsc. uchwalono nazwać tut. szkołę tem samym imieniem i zwrócić się w tej sprawie do Rady Szkolnej Powiatowej.

Strzelanie konkursowe na strzelnicy garnizonowej w Rzeszowie (15 maja 1932 r.)

Celem rozwinięcia sportu strzeleckiego organizuje Zarząd Ogniska Podoficerów Zawodowych Garnizonu Rzeszów strzelanie konkursowe o nagrodę przechodnią Ogniska, oraz strzelanie indywidualne z długiej i krótkiej broni palnej, które odbędzie się 15 maja b. r. z następującym programem:

1) Z broni długiej:

a) Strzelanie zespołowe o nagrodę przechodnią Ogniska 300 m. Postawa — stojąc, kłęcząc i leżąc z wolnej ręki. Tarcza — 10-cio pierścieniowa, pole czarne o średnicy 60 cm. Ilość seryj — 3 po 10 naboji, plus 3 próbne, 33 naboji. Czas trwania oddania 3 seryj przez strzelca — 50 minut, nie wliczając w to strzałów próbnych. Ocena — maksimum 1.200 punktów.

Przy równej ilości punktów, decyduje ilość punktów najlepszej serji.

b) Strzelanie indywidualne z broni długiej: Postawa dowolna z wolnej ręki. Odległość 300 m. Tarcza zespołowa. Każdy strzał pojedynczo pokazany. Tarcze próbne mają być oznaczone. Zawodnikowi wolno użyć pasa i udogodnień w myśl regulaminów. Ilość strzałów — 10 naboji plus 3 próbne — razem 13 naboji. Czas trwania oddania 10-ciu strzałów 10 minut. Warunek spełnienia 100 możliwych.

Przy równej ilości punktów rozstrzyga najlepsze skupienie śladów. Pokazywanie wyników po każdym strzale próbnym pojedynczo.

c) Strzelanie indywidualne z broni długiej: odległość 100 m. Postawa dowolna z wolnej ręki. Tarcza 10-cio pierścieniowa, pole czarne o średnicy 40 cm. Ilość strzałów, czas i ocena, jak w strzelaniu pod b).

2) Strzelanie z krótkiej broni palnej:

Broń — pistolet lub rewolwer dowolny. Odległość 55 m. Postawa — 6 figur stojących (regulaminowych) w odstępach 75 cm (od osi jednej do osi drugiej figury), ukazujących się na przeciąg 6 sekund równocześnie. Ilość seryj dwie. Ilość strzałów — 6 strzałów w każdej serji. Czas trwania każdej serji — 6 sekund (bez ładowania). Ocena — podług ilości figur trafionych we wszystkich dwóch serjach; figury trafione więcej niż jeden raz w jednej serji, liczy się jedynie jako raz trafiony.

P. T. interesujący się rozwojem sportu strzeleckiego, jako podstawy wyszkolenia kadr obrońców Ojczyzny, a chcący ofiarować nagrody, celem wzbudzenia większego zainteresowania u zawodników, zechcą je łaskawie przesłać na ręce przewodniczącego Komitetu wykonawczego.

Ofiarodawcom Zarząd Ogniska Podoficerów Zawodowych Garnizonu Rzeszów, składa żołnierską podziękę.

W strzelaniach indywidualnych z długiej i krótkiej broni palnej mogą brać udział wszyscy oficerowie służby czynnej i rezerwy.

Regulamin

nagrody przechodniej Ogniska Podoficerów Zawodowych Garnizonu Rzeszów.

§ 1. Do walki o zdobycie tej nagrody stawać mogą zespoły w sile 4 zawodników (podoficerów zawodowych), wyznaczonych przez korpusy podoficerów zawodowych 17 p. p., 20 p. uł., 22 p. a. p., członków byłych wojskowych w Rzeszowie, Związku strzeleckiego, Przystosobienia wojskowego i Funkcjonariuszy Policji Państwowej w Rzeszowie. Na wypadek przybycia innego, prócz wyżej wymienionych pułków do garnizonu Rzeszów — podoficerowie zawodowi tegoż pułku, są uprawnieni do brania udziału w walce zespołowej o nagrodę przechodnią Ogniska.

§ 2. Warunki strzelania: Zespół 4 zawodników z organizacji wymienionych w § 1, odległość 300 m, postawa stojąc, kłęcząc i leżąc z wolnej ręki, tarcza 10-cio pierścieniowa, pole czarne o średnicy 60 cm, ilość seryj: 3 serje po jednej z każdej postawy, w dowolnej kolejności po 10 naboji do każdej serji, prócz tego 3 naboje próbne z podpórka w dowolnej postawie. Czas trwania oddania 3 seryj po 10 naboji 30 minut, licząc od chwili sygnału do rozpoczęcia strzelania bez strzałów próbnych. Zespół strzela do jednej tarczy w dowolnej kolejności. Ocena: warunek spełnienia najwyższa ilość punktów na 1.200 możliwych. Przy równej ilości punktów, rozstrzyga najlepsze skupienie śladów na tarczy.

§ 3. Nagroda przechodnia Ogniska podoficerów zawodowych garnizonu Rzeszów staje się własnością organizacji, wystawiającej zwycięski zespół, dopiero po trzykrotnym po sobie następującym zwycięstwie zespołu jednych z organizacji wymienionych w § 1.

§ 4. Zawody urządzone będą przez Zarząd Ogniska, przy współudziale zaproszonych delegatów pułków i organizacji wymienionych w § 1, w terminie ustalonym przez Zarząd Ogniska, jednak możliwie w terminie wiosennym, ze względu na odbywające się w późniejszych terminach ówczesne koncentracyjne poszczególnych pułków.

Zawody odbywają się każdorazowo na strzelnicy garnizonowej w Rzeszowie.

§ 5. Nagroda przechodnia zespołu, który ostatnio zdobył tę nagrodę, winien takową w terminie 14 dniowym przed rozpoczęciem się następnych zawodów strzeleckich zwrócić do Ogniska podoficerów zawodowych garnizonu Rzeszów.

Za całość i uszkodzenie tej nagrody odpowiada władza, w której ostatnio nagroda znajdowała się.

Każdorazowy zwycięski zespół, utrwalony zostanie napisem na tej nagrodzie.

§ 6. Członkowie zwycięskiego zespołu otrzymają żetony złote, zespół drugi żetony srebrne, zespół trzeci dyplomy.

§ 7. Jako pierwsze wpisowe od pojedynczego strzelca ustalone zostało na trzy złote. W przyszłości wpisowe ustalać będzie każdorazowy Zarząd Ogniska — zależnie od warunków.

§ 8. Wręczenie nagrody zwycięskiemu zespołowi jak również wręczenie żetonów i dyplomów członkom zespołów wymienionych w § 6 następuje bezpośrednio po strzelaniu, przez najstarszego stopniem oficera, organizacji, której zespół otrzymał przez definitywne zwycięstwo nagrodę przechodnią Ogniska.

§ 9. Regulamin ten nie może ulec żadnym zmianom zasadniczym.

Sprawozdanie z akcji charytatywnej

Pań Miłosierdzia św. Wincentego à Paulo i III Zakonu w zimie 1931/32 r.

Akcja ta rozpoczęła się dnia 1 listopada ub. r. Była podzielona na 3 główne sekcje:

1) Kuchenną, 2) Dożywiania biednych dzieci w wieku szkolnym, 3) Odzieżową.

Ad 1. Dzięki ofiarności mieszkańców miasta Rzeszowa zebrano w gotówce kwotę 2.763 Zł 31 gr., zaś w darach żywnościowych wartości około 500 Zł.

Bezpłatne obiady dla dorosłych wydawano od 15 listopada ub. r. do 24 marca br., za wyjątkiem niedziel i świąt, i to w listopadzie tylko dla 50 osób, lecz już od 1 grudnia ub. r. aż do 24 marca br. dla 80 osób dziennie.

Ogółem wydano 8.250 ciepłych obiadów, na niedziele tylko suchą strawę jak galareta, kiszki, cukier, chleb; nadto na święta Bożego Narodzenia i Wielkanocne obfite dary, np. „Święcone“ wynosiło na osobę 2 kgr. bułki, 1 kgr. kiełbasy, 1 kgr. wieprzowiny, 1/2 funta cukru, 2 dkgr. herbaty i 2 jaja.

Inwentarz końcowy przedstawia się następująco: Książeczka Kom. Kasy Oszczędności na 230 Zł 41 gr., w gotówce Zł 12, oraz naczynia kuchenne i tp. protokolarnie spisane i oszacowane na 80 Zł. Zatem razem czysty majątek wynosi 322 Zł i 41 gr.

Ad 2. Dożywianie dzieci w wieku szkolnym po domach odbywa się nadal aż do

ukończenia roku szkolnego przy 64 zamożniejszych rodzinach.

Ad 3. Bielizną i odzieżą obdzielono na plebanji 136 osób, niektórych parokrotnie.

Po przeprowadzonym skontrum przez komisję rewizyjną w dniu 30 marca br. udzielono ustępującoemu Zarządowi na likwidacyjnym ogólnym Zebraniu we wtorek dnia 5 bm. absolutorjum, i uchwalono pozostały czysty majątek obrócić na cele Tow. Pań Św. Wincentego à Paulo.

Każdy zainteresowany w pow. akcji może w godzinach urzędowych zgłosić się w biurze na plebanji celem przeglądu dokonanych ewidencji.

Wszystkim ofiarodawcom, oraz wszystkim tym, którzy w jakikolwiek sposób szli z pomocą i przyczynili się do spełnienia tak zbożnego dzieła składamy serdeczne „Bóg zapłać“.

Akcja powyższa jakkolwiek formalnie zamknięta, faktycznie się jednak nie kończy, gdyż dalej prowadzić ją będzie Tow. Pań Św. Wincentego à Paulo, któremu też powinno w tej pracy pomagać nadal całe Społeczeństwo, ozy to zapisując się na członków ozy też wspomagając doraźnymi wkładkami, które niejedną łzę obetrą.

Prezes akcji:

Stanisław Elgas ptk. w s. sp.

NADEŚLANE

PODZIĘKOWANIE. 140 1-1

W poczuciu miłego obowiązku, składamy tą drogą JWielmożnym Panom a mianowicie Dr. Józefowi Ciechanowskiemu i Dr. Zdzisławowi Maurerowi nasze gorące podziękowanie za nader troskliwą a bezinteresowną i pełną poświęcenia opiekę w czasie ciężkiej choroby naszego syna, oraz JWielmożnemu Panu Dr. Hellerowi za bardzo szczęśliwe przeprowadzenie operacji ucha.

Stefanowie Kurnalowie z synem.

KRONIKA

Uroczyste Święcone — Zw. Rezerw. i b. wojskow. w Rzeszowie. Dnia 10-tego kwietnia b. r. urządził Zw. Rezerw. i b. Wojskowych Koło Rzeszów w sali Sokoła o godzinie 6-tej — Święcone Jajko. Uroczystość tą zaszczycili swą obecnością; przedstawiciel Duchowieństwa, przedstawiciele Władz cywilnych z p. starostą Dr. Friedrichem na czele, przedstawiciele Władz wojskowych z Doz. Garnizonu p. pułk. Jasiewiczem i inni. Pana starostę Dr. Friedricha reprezentata Rządu i p. pułk. Jasiewicza reprez. Władz Wojskowych orkiestra 17 p. p. witała z ohwilą zjawienia się na sali marszem pułkowym.

Po spożyciu tradycyjnego jajka — witał obecnych w krótkim przemówieniu prezes Zw. Rez. P. Stary, dziękując im za przybycie i wznosił toast na cześć Rzeczypospolitej, Prezydenta Mościokiego i Marsz. J. Piłsudskiego.

Po przemówieniu wiceprezesa Zw. Rez. p. Dr. Kijasa i ks. Miezin zabrał głos p. Starosta — życząc nowej organizacji, jaką jest na terenie Rzeszowa Zw. Rezerwistów, jaknajlepszego powodzenia i owocnej pracy. W dalszych serdecznych przemówieniach podobne życzenia złożyli Dow. garniz. p. pułk. Jasiewicz, major Ciepeliowski i prof. Przyboś.

W czasie uczty wygłosił prof. Musiał, pełną żołnierskiego zapału mowę, kraszoną cytatami wieszczów — wskazując na obowiązki rezerwistów i wezwał ich do pracy i gotowości na rozkaz Wodza Narodu do obrony Ojczyzny. Gromkie, długo niemilkające oklaski wszystkich rezerwistów, były wyrazem serdecznego nastroju jaki panował na sali. Przez cały czas trwania święconego orkiestra 17 p. p., łaskawie użyczona przez p. pułk. Kaleńskiego, przegrywała kujawiaki, mazury i wiązankę pieśni legjonowych. Obecnych około 300 osób.

Sprawa budowy wodociągów w Rzeszowie. Starania o uzyskanie środków na tę budowę idą drogą centralnego warszawskiego związku miast polskich. Faktyczne przyznanie już kredytu przez Komitet Genewski o czem donosi ajenoja Pat, jak to niżej podajemy, jeszcze ostatecznie sprawy nie załatwia — musi się znaleźć bank, któryby kredyt na odpowiednich warunkach zrealizował.

Kredyty mają być udzielane przedewszystkiem na inwestycje o przewadze robocizny w swej ośrości — do jakich należy budowa wodociągów i kanalizacji. Dla Rzeszowa na te cele potrzebną byłaby kwota poniżej jednego miliona dolarów.

Przeniesienia i spensjonowanie w Urzędzie pocztowym w Rzeszowie: starszy kontroler Rybak Michał ze Skolego, kontroler Iwanicki Marjan ze Strzyżowa, asystent Brzęś Władysław z Zamościa, asystent Borek Piotr ze Lwowa, asystent Muszyńska Stefania ze Lwowa i zastępcza siła urzędnicza Jawień Władysław z Tarnobrzega i starszy pocztyljon Fuzsek Andrzej z Radomyśla nad Sanem wszyscy do Rzeszowa.

Jakł Władysław zastępcza dyrektora urzędu w IV stopniu służbowym przeniesiony w stały stan spoczynku z dniem 30 kwietnia 1932. Pomykała Jan podurzędnik pocztowy spensjonowany z dniem 29 marca 1932.

Trzeci tysiąc cegieł na Sierociniec św. Antoniego zebrała gorliwa kwestarka p. kapitanowa B. Waniek. Złożyli: Paulina Pietrakowa 5 Zł, O. O. Bernardyni z Rzeszowa 2-50 Zł, Marja Kraus 1 Zł, p. Gerula 50 gr., p. Gerulowa 1-50 Zł, p. Aksamitowa 2 Zł, M. Kozak 1 Zł, p. Kasperkowa 50 gr., A. Baran kapt. 1 Zł, p. Wi-

śniewski por. 1 Zł, p. Wnek 50 gr., Sk. St. 50 gr., Józefa Forczykowa 50 gr., St. Sk. 50 gr., Julja Pilecka 50 gr., p. Fedorozyk 50 gr., Jan Drzał 1 Zł, p. S. Möll 50 gr., Zofja Nowakowa 50 gr., p. Żydzik Stanisław 2 Zł, C. C. 50 gr., Aniela Urban 50 gr., Marja Grodecka 50 gr., L. W. U. 50 gr., Józefa Żulińska 50 gr., p. M. Przybosiowa 1 Zł, Dr. S. 50 gr., Nr. 622.008 50 gr., N. N. 1 Zł, p. W. Zaleska 2 Zł p. Staszczakowa 50 gr., p. E. Czadekowa 2-50 Zł, Dr. K. 1 Zł, Helena Pieniążek 1 Zł, p. Kowalski 50 gr., Marja Szablowska 50 gr., Magdalena Biskup 50 gr., Aniela Chrobak 50 gr., Teofila Sowina 1 Zł, Zofja Katschy 50 gr., Stanisława Szczepanowska 50 gr., Z. Porznowski 50 gr., Franciszka Krulowa 50 gr., Paulina Piestrakowa 4-50 Zł, Rozalja Kłowska 1 Zł, Leon Kłowski 50 gr., Stanisław Kłowski 50 gr., Julja Kłowska 1 Zł, J. Skoczkońska 50 gr., p. Szajnowa 50 gr., p. Szajnowna 50 gr., Joanna Andres 50 gr.,

W dzień Zmartwychwstania Chrystusa stanął nowy tysiąc cegieł do budowy Bursy rzemieślniczej, która powinna być Odrodzeniem Mieszczanstwa polskiego w Zmartwychwstałej Polsce. Dziękując łaskawym ofiarodawcom za pomoc prosimy o dalsze wsparcia, abyśmy mogli zbudować Żywy pomnik Polski Zjednoczonej, opartej o morze Bałtyckie.

Ks. J. A. Łukasziewicz

Odrodzenia Mieszczanstwa polskiego dokonać mogą tylko patrijotyczne Bursy rzemieślnicze. Choć dopomóc do zbudowania Bursy takiej w Rzeszowie, składa 25 Zł jako pierwszą ratę na Tablicę marmurową Józef Bilut. P. radczyni M. Przybosiowa wpłaca 10 Zł jako dalszą ratę na ten sam cel. Ofiarodawcom niechaj Bóg nagrodzi.

Ks. J. A. Łukasziewicz

Czasowe ograniczenia ruchu na drogach. Urząd Wojewódzki lwowski komunikuje o następujących zamknięciach względnie ograniczeniach komunikacji na drogach publicznych na obszarze Województwa lwowskiego, spowodowanych uszkodzeniami mostów po przejściu lodów, a to na: 1) drodze państw. Nr. 10/2 w powiecie dobromilskim pod Terłem między Starzawą a Krościenkiem, (most na Strwiążu), 2) drodze państw. Nr. 10/3 w powiecie leskim pod Leskiem (most na Sanie), 3) drodze wojewódzkiej Sambor - Hermanowice w Biskowicach po Samborem (most na Strwiążu). Nadto z powodu zaistniałych gwałtownych przełomów ograniczono czasowo na przeciąg kilku lub kilkunastu dni ze względu na stan dróg i ochronę tychże, 4) ruch autobusowy na terenie powiatu rzeszowskiego, 5) ruch kołowy całej na drodze państw. Nr. 9/7 na przestrzeni 10-ciu km. (72.0 — 82.0) między Jaworowem (względnie Krakowcem) a Radymnem. O ponownem podjęciu ruchu zawiadomi się.

Podatek drogowy. Na murach miasta zjawilo się ogłoszenie Towarzystwa właścicieli realności w Rzeszowie, wzywające obywateli do zapłacenia podatku drogowego do 1 maja b. r. Kto do tego dnia zapłaci zaległy podatek, nie zapłaci procentów zwłoki, a o ile podatku tego wpłynie większa suma uzyskają podatnicy przy wymiarze za rok 1932 zniżkę 10%, czyli podatek drogowy będzie wynosił 40% zamiast dotychczasowych 50%, — od podatku nieruchomości.

Redukcja budżetów samorządowych. W dniu 18 marca 1932 odbyło się posiedzenie Lwowskiego Wydziału Wojewódzkiego, na którym między innymi sprawami rozpoczęto prace nad zatwierdzeniem budżetów samorządowych na rok 1932/33.

Rozpatrzone budżety powiatowych związków komunalnych drohobyckiego, lwowskiego, gródeckiego i łańcuckiego, które zatwierdzono w globalnych kwotach dochodów i wydatków zwyczajnych i nadzwyczajnych dla Drohobyca 815.800 zł. dla Lwowa 461.776 zł., dla Gródka 274.481 zł., dla Łańcucha 380.869 zł.

Wobec okólnika Ministerstwa Spraw Wewnętrznych z 5 grudnia 1931 Nr. 204, polecającego Związkom Komunalnym redukcję budżetów w stosunku do r. 1930/31 30%, redukcja ta przedstawia się następująco: w powiecie drohobyckim o kwotę 727.983 zł. czyli o 41%, w powiecie lwowskim o kwotę 436.966 zł. czyli o 49%, w powiecie gródeckim o kwotę

179.524 zł. czyli o 40%, w powiecie łańcuckim o kwotę 173.087 zł. czyli o 30%

Zważywszy, że akcja oszczędnościowa w gospodarce samorządowej na terenie Województwa Lwowskiego została zapoczątkowana znacznie wcześniej i w roku ubiegłym poszczególne budżety zostały już częściowo skompromowane, różnica w sumach globalnych z r. 1931/32 i 1932/33 w poszczególnych budżetach jest oczywiście mniejsza niż w stosunku do budżetów z r. 1930/31. Wszystkie rozpatrzone na Wydziale Wojewódzkim budżety cechuje duża oszczędność i rzeczowe opracowanie przy czym poszczególne dochody zostały zapreliminowane bardzo oględnie przez zaalecenie Ministerstwa Spraw Wewnętrznych o urealnieniu budżetów zostało osiągnięte w znacznym stopniu.

Również w miarę możliwości obniżono stawki danin komunalnych celem obciążenia płatników tych danin.

Jednocześnie Wydział Wojewódzki uchwalił własny budżet na rok 1932/33 o globalnej kwocie 31.000 zł., który w stosunku do roku poprzedniego został zmniejszony o kwotę 17.000 zł. czyli o 35%.

Budżet pow. rzeszowski nie został jeszcze zatwierdzony przez Wydział Wojewódzki, oczekiwano jednak należy, że podobnie jak budżety innych powiatów zostanie on znacznie zredukowany.

Ajencja Pata donosi: Genewa 8. 4. Sekretariat generalny Ligi Narodów ogłosił sprawozdanie z prac komisji robót publicznych Ligi.

Wśród projektów, które, zdaniem komisji mogą być przedłożone Radzie Ligi Narodów na pierwszy plan wysuwają się projekty, wystawione przez rząd polski.

Tak więc komisja uwzględniła projekt, dotyczący uregulowania Rawki, wykończenia kanalizacji w niektórych miastach na Górnym Śląsku, rekonstrukcji Kanału Królewskiego, kanalizacji Łodzi, Łowicza, Rzeszowa i Łomży oraz rozbudowy kanalizacji w Warszawie, Poznaniu, Krakowie, Lwowie, Tarnowie, Bydgoszczy i Katowicach.

Co się tyczy przedstawionych przez Polskę projektów rozbudowy sieci kolejowych i budowy nowych dróg, komitet po większej części uwzględnił je, wypowiadając jednak opinię że w pewnych wypadkach należałoby udzielić pierwszeństwa bądź to rozwojowi kolei bądź też rozbudowie dróg.

Jako specjalnie godny uwagi uznał komitet projekt, dotyczący przyspieszenia rozbudowy węzłów kolejowych w Warszawie i Krakowie, do którego mogłaby przybyć budowa pewnych linii kolejowych oraz elektryfikacja sieci podmiejskiej Warszawy.

Komitet uważa że roboty te mogłyby przyczynić się do zmniejszenia się bezrobocia w tych poważnych ośrodkach miejskich.

„Wesoły Amor“, pierwszy polski objazdowy Teatr Rewji pod dyr. F. Amorsa, rozpoczyna w sobotę dnia 16 b. m. szereg przedstawień, które odbywać się będą oodziennie o godz. 7 i 9:30 w specjalnym przonośnym budynku na Placu Wolności. Zespół ten dał poznać się publiczności rzeszowskiej w ubiegłym roku z jaknajlepszej strony dając programy bardzo urozmaicone i pełne humoru.

Taryfa pocztowa. Od dnia 15 kwietnia zniesione zostały dodatkowe opłaty do taryfy pocztowej, nałożone ubiegłego roku na rzecz bezrobotnych na czas od 15 października 1931 do 14 kwietnia 1932. Obowiązuje zatem obecnie normalna taryfa z 15 października 1931 bez żadnych dodatków, a więc list miejscowy 15 gr., zamiejscowy 30 gr. kartka pocztowa miejscowa 10 gr., zamiejscowa 20 gr., druki do 25 g. 5 gr. i t. d.

Termin płatności opłaty miejskiej od psów i środków przewozowych upływa z dniem 31 maja. Opłaty te o ile nie zostaną wpłacone w wyżej oznaczonym terminie, zostaną ściągnięte w drodze przymusowej wraz z odsetkami zwłoki i kosztami egzekucyjnymi. Przeciwno wymiarom przysługuje płatnikom prawo odwołania się za pośrednictwem magistratu do Urzędu Wojewódzkiego we Lwowie

i w tym celu księgi bierzeze tych opłat są wyłożone do wglądu w miejskiej Kasie podatkowej (ul. Lwowska L. 8) do dnia 30 kwietnia b. r. Wszelkie zmiany w posiadaniu psów (nabycie lub pozbycie) oraz środków przewozowych winny być złaszane w miejskim Urzędzie podatkowym.

Groźny pożar domu w Hermanowej. Dnia 14-go kwietnia około godz. 20:30 wybuchł pożar w domu Władysława Kuśnierza, który zniszczył doszczętnie cały dom mieszkalny kryty słomą. Szkoda wynosi 5-800 Zł. Pożar powstał wskutek wadliwej budowy komina.

W tym samym dniu spalił się dom Raka Józefa w Niechobrze. Mimo interwencji ochotniczej straży pożarnej nie zdołano nic uratować.

Śmierć przez utonięcie w czasie ataku epileptycznego. Chora od kilku lat na chorobę św. Walentego Marja Łysiek, lat 10, powracając do domu w dniu 10-tego kwietnia ścieżką prowadzącą tuż obok potoku płynącego przez wieś — uległa, w momencie gdy przechodziła przez kładkę, atakowi epileptycznemu wskutek czego wpadła do potoku i utonęła.

Nieprawdziwe brednie ukazały się w szeregu dzienników, jakoby przy ul. Bema w Rzeszowie miały szozury zagryźć dziecko. Nigdy podobny wypadek nie miał miejsca przy tej ulicy ani wogóle w Rzeszowie. Skąd i w jaki sposób czerpano te złośliwe bujdy, nie wiadomo.

Trzej bandyci pod kluczem. W ubiegłej nocy przytrzymano na gorącym uczynku trzech sprawców grasujących od dwu lat na terenie Trzoiany i w sąsiednich okolicach. Mają oni na sumieniu 43 kradzieży rabunkowych. Rzeczy skradzione zdołano jeszcze częściowo odebrać. Wszystkich trzech ptaszków, a to Dzieciola Stanisława lat 20 z Słociny, Dzieciola Walentego lat 21 z Trzoiany i Urbana Edwarda lat 22 także ze Trzoiany, osadzono w aresztach tut. Sądu w Rzeszowie.

† **Stanisław Lassota**, urzędnik Kontroli Skarbowej, były sierżant 5 pp. I Bryg. Leg. Pol. i chorąży rezerwy Armii Polskiej, odznaczony Krzyżem Niepodległości, 3-krotnie Krzyżem Walecznych, Medalami: za wojnę 1918/21 i Dziesięciolecia Odzyskanej Niepodległości, zmarł dnia 12 bm. przeżywszy lat 36. Pogrzeb odbędzie się w piątek 15 bm. o godz. 4 po południu z kaplicy starego omentarza.

† **Elżbieta Tyralikówna**, dziecię Marji, uczennica IV kl. gimn., zmarła dnia 14 bm w 14 roku życia. Pogrzeb odbędzie się w sobotę dnia 16 bm.

Zapisujcie się na członków T. S. L.

„Sokół“ I piętro oodziennie 5 — 7 po południu

OGŁOSZENIA



Erdal
krzepi obuwie

137, 4—80

!! Najlepszą Lokatą Oszczędności !!

są premjowe książeczki wkładkowe

11 **Towarzystwa** 29—?
Zaliczkowego i Kredytowego

w Rzeszowie

ulica Sokoła L. 10

oprocentowane na 8% od sta i dające dwa razy do roku premje.

Rok założenia 1900

Telefon Nr. 175

PRZEMYSŁ MASZYNOWY

Spółka z ograniczoną poręką

W RZESZOWIE, ul. Asnyka I. 7

(Inż. Józef Szaynok)

Fabryka maszyn i kotłów parowych

Odlewnia żelaza i metali

Maszyny rolnicze

Pompy

urządzenia młynów, tartaków,
oraz wszelkich zakładów przemysłowych

Warsztat reperacyjny.

Założone w r. 1874

Towarzystwo Zaliczkowe i Kredytowe

95

Spółdzielnia z ograniczoną odpowiedzialnością

19—?

W R Z E S Z O W I E

Gmach własny ul. Sokoła 10

załatwia wszelkie czynności w zakresie bankowości wchodzące, przyjmuje wkładki oszczędności, wkładki na rachunek bieżący w walucie krajowej i zagranicznej, udziela członkom Towarzystwa kredytu wekslowego i na rachunek bieżący zabezpieczony, odbiera wpłaty na rachunek osób trzecich, licząc od inkasa weksli 40 gr od sztuki.

Wszelkie zlecenia pieniężne załatwia odwrotnie przez Bank Polski, Pocztową Kasę Oszczędności, ewentualnie wedle życzenia stron.

ZARZĄD